
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priero.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI PRIERO 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO RAGIONERIA 
N. 5 DEL 01/03/2023  

  
OGGETTO: 

DATERMINA A CONTRARRE PER L'ATTIVAZIONE DI UNA TRATTATIVA 
DIRETTA PER LA FORNITURA SERVIZI APP IO - AFFIDAMENTO ED 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA SISCOM SPA DI 
CERVERE - CIG 9668691837 CUP G91F22001600006. 
             

 
L’anno duemilaventitre del mese di marzo del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ Ufficio Ragioneria 

 

SETTORE ANNO INTERVENTO VOCE CAP. ART. IMPORTO €   IMPEGNO N° C.CRED. 

AREA SERVIZIO 

FINANZIARIO 

2023 01082 6130 22 1 2.430,00 36 SISCOM Spa 

 

 
Vista la delibera di Giunta n. 10 del 17.01.2023 avente per oggetto “Approvazione avvisi per la 

digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - P.A. Digitale 

2026 e nomina RUP.”; 

Visto il decreto n. prot. 24 PNRR del 01.04.2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di 

proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 1 COMPONENTE 1 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” Misura 1.4.3 – “Adozione app IO”; 

Vista la domanda di partecipazione all'Avviso pubblico “Misura 1.4.3 APP IO” - Missione 1 

Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation 

EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 

Vista l'ammissione della candidatura su PA digitale 2026, identificata con il n° 239; 

Visto il decreto di approvazione ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO 
“Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni Aprile 2022 - FINESTRA TEMPORALE n. 3 -  
04/06/2022 al 04/07/2022 - Decreto n. 24 - 3 / 2022 PNRR; 
 
Considerato che il Comune di PRIERO è presente nell’allegato 1) sopra menzionato e la cifra 

finanziata ammonta ad € 2.430,00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priero.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Richiamato l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Nuovo codice degli appalti”, 

come modificato dal D.lgs. n. 56/2017, e l'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 

51 della legge n. 108 del 2021; 

Considerato che il Comune di PRIERO, ormai da anni, usufruisce dei programmi gestionali proposti 

dalla ditta Siscom s.p.a con sede in Cervere, individuandola quale software house; 

VISTA la precedente determinazione U.R. n. 1 del 03.02.2023 di avvio della procedura per 

l’affidamento dei servizi di digitalizzazione, tramite finanziamenti PNRR,  relativi all’ APP IO;  

Considerato che il CUP di riferimento del presente affidamento è il seguente: G91F22001600006; 

Visto il redigendo bilancio di previsione 2023-2025 il cui schema è stato approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 9 in data 18/01/2023; 
 
Dato atto che: 
 
- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
procedimento sottoscritta signora PASIO Alessandra, che ha provveduto a valutare, ai fini istruttori, 
le condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione ed i presupposti rilevanti per l'emanazione 
del presente provvedimento; 
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse; 
 
Preso atto che si rende necessario procedere all'attivazione dei servizi di notifica mediante 
App IO, per adempiere al Piano Triennale per l'Informatica; 
 
Dato atto che per effettuare i servizi di notifica sull'applicazione IO, si rende necessario ed 
opportuno procedere all'implementazione del software applicativo attualmente in uso ai servizi 
Anagrafe e Tributi, affidato alla ditta SISCOM SPA di Cervere, e che non è possibile gestire tali 
servizi in modo automatico esternamente a tali software; 
 
Vista la proposta pervenuta al protocollo dell'ente al n. 430 del 21.02.2023 dalla ditta 
SISCOM SPA di Cervere, nella quale sono dettagliati i servizi ed i costi relativi; 
 
Considerato che i servizi da attivare indicati nella domanda di partecipazione all’AVVISO PUBBLICO 
Misrua 1.4.3. APP IO sono i seguenti: Tessera elettorale, albo degli scrutatori di seggio, 
comunicazione ai cittadini residenti, titolo di soggiorno – avviso,  Tari – avviso, IMU – avviso, 
sportello online – prenotazione on line appuntamenti, albo Presidenti di seggio, Richiesta certificati 
demografici; 
 
Visti i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. N. 50/2016, in particolare il comma 2, il quale 
testualmente recita “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 
 
Visto il Decreto-legge numero 76 del 16 luglio 2010, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni in 
Legge numero 120 dell’11 settembre 2020, di seguito denominata Legge 120 del 2020, e in 
particolare l’articolo 1 che prevede l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo 
emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia; 
 
Considerato che, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), della citata Legge 120 del 2020, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priero.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

in deroga all’articolo 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due 
o più operatori economici, per i servizi di importo inferiore ai 75.000 euro e sotto la soglia 
comunitaria; 
 
Rilevato che trattandosi di un affidamento di servizi avente importo inferiore ai 75.000 euro e 
sotto la soglia comunitaria, è possibile procedere con un affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 2, lettera a della Legge 120/2020 mediante lo strumento sul MEPA, individuando nella Ditta 
SISCOM SPA di CERVERE, l'operatore economico idoneo a soddisfare le 
esigenze relative alla fornitura del servizio in oggetto; 
 
Visto la trattativa diretta n. 3444518 attivata sul MEPA e ritenuto di doverla approvare; 
 
Ritenuto di procedere previa adozione di determina a contrattare ai sensi dell’art 32 del D.lgs 
50/2016 per la definizione degli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte, 
 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC – protocollo INPS_33061111; 

Ritenuto quindi di procedere ad affidare il servizio “Attiva App IO”; 
 
Visto il bilancio di previsione annualità 2023 ed in particolare il Capitolo n. 6130/22/1 M 01 Pg 08 
Titolo 2 Macroagregato 202; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
- lo Statuto del Comune di Priero; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente; 
- il Regolamento di contabilità vigente; 
- il Piano triennale per la prevenzione della Corruzione e per la trasparenza triennio 2022/2024; 

 
DETERMINA 

 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si 
intende qui integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte; 
 
Di individuare in relazione al combinato disposto dell'articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267, e dell'articolo 32 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, gli elementi di cui al seguente prospetto ai fini 
dell'affidamento della fornitura in oggetto: 
- Finalità: Garantire gli adempimenti del C.A.D. e del Piano Triennale per l'Informatica; 
- Oggetto del contratto: Attivazione servizi notifica su App IO; 
- Forma del Contratto: lettera ad uso commercio; 
 
- Importo del servizio a base di gara: € 800,00 esclusa IVA (22%) e comprensiva di ogni altro 
onere; 
- Elementi essenziali: si rimanda alla proposta depositata gli atti; 
- Criterio di scelta del contraente: ordine diretto mediante la piattaforma MEPA; 
 
Di approvare la trattativa diretta n. 3444518 attivata sul MEPA; 
 
Di dare atto che i servizi da attivare indicati nella domanda di partecipazione all’AVVISO PUBBLICO 
Misura 1.4.3. APP IO sono i seguenti: Tessera elettorale, albo degli scrutatori di seggio, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priero.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

comunicazione ai cittadini residenti, titolo di soggiorno – avviso,  Tari – avviso, IMU – avviso, 
sportello online – prenotazione on line appuntamenti, albo Presidenti di seggio, Richiesta certificati 
demografici; 
 
Di affidare l'attivazione dei servizi su App IO come da proposta depositata agli atti 
(pervenuta al protocollo dell'ente al n. 430 del 21.02.2023) alla ditta SISCOM SPA di CERVERE, per 
l'importo complessivo di € 800,00 iva 22% esclusa; 
 
Di impegnare in favore della Ditta SISCOM SPA di Cervere, con 
sede legale in Via Albani n. 21 Milano, l'importo complessivo di € 976,00 per le motivazioni 
sopra esposte; 
 
Di stabilire quale data di consegna dell’attivazione dei servizi in argomento da parte della ditta 
SISCOM SPA di Cervere la data del 30.11.2023; 
 
Di imputare la relativa spesa in oggetto al Capitolo n. 6130/22/1 M 01 Pg 08 Titolo 2 Macroagregato 
202 del Bilancio 2023, dove sussiste sufficiente disponibilità finanziaria; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio; 
 
Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line del 
Comune di Aidomaggiore, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. N. 33/2013. 
Istruttoria ai sensi dell'art. 4 c. 1 Legge 241/90 – 

 

Il Responsabile del Settore 
PASIO Alessandra 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Priero, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
PASIO Alessandra 

 
 
 


